Mathæ. 19. accepisti, sed Christū in te. ¶ 14. Tollite ab eo talētā. Expoliate eū, omnibus donis, & omnib⁹ bonis. Nec. n. dignum est eum aliquod bonum habere de cœlo: qui totus versabatur in terra. ligate illi manus & pedes. extinguite in eo lucernam: quī olei copiam non habuit.

¶ 15. Datis qui habet 10 talēta. Non intelligas dari prælatis sanētis talentū hominis mali: sed dari eā gloriā, q̄ malus ex talento debuisse habere. Itaq; non solū pius Prælatus coronā habet, ex iis talētis quæ Deo reddidit: sed ex eo etiā, qd̄ nō reddit. i. non solū habet gloriā ex iis hominib⁹, quos Deo obtulit sanctos, ac pios: sed etiā ex iis, quos Deo non obtulit, quia ipsi noluerūt. Cum. n. prælatus pius non solū cōtenderit pios ad Deū adducere, sed etiā impios: idē nō solū gloriā habet ex piis quos cōuertit, & adduxit: sed etiā ex impiis, quos cōuertere nequiuit, cū tamē cōuertere nifus fuerit. ¶ Cur verō data est hæc gloria Prælatis & nō magistratibus? Primū quia cōuersio eorū, qui ad Deū cōuertuntur, nō est tribuēda potestati seculari, sed Ecclesiasticæ. 2. Quia secularis dignitas vi detur iā hīc suā recepisse mercedē, honor. n. ille secularis quē illi ambiūt merces est seculariū. At

Mathæ. 20. Prælati cū debeāt esse minores, cūq; nihil minus debeāt amare quā honorē: honore coronātur in cœlo, quē noluerūt in terra. Habes lector, priorē expositionē. ¶ IAM & alterā accipe: Ex Aposto-

3. Cori. 12. lo. 1. Cor. 12. habemus nouē donorū genera s. sermo sciētiz, sermo sapiētiz, fides, gratia sanitatū, operatio virtutū, prophetia, discretio spiritūū, genera linguarū, interpretatio sermonū. At ex eo-

Roman. 12. dem, ad Roma. 12. habemus solū septē donorū genera, Prophetiā, ministeriū, doctrinā, exhortationē: tribuere, p̄esse, misereri. Porro ex eodē. ad

Ephesio. 4. Ephes. 4. habemus quinq; dona dūtaxat, Apostolos, Prophetas, Euāgelistas, Pastores, Doctores. Hæc verō arbitror sola esse Ecclesiastica dona, sub quibus cōprehēdūtur, & quibus seruiūt oīa illa nouē, & septē iā enarrata. Notū prætereā esse credo: Apostolorū locū habere Prælatos. Prophtarū, Prædicatores. Euāgelistarū, Scriptores Ecclesiasticos: Pastorū, curatos. Doctorū, eos qui sacra docent in cathedra. ¶ Ex his facillē cognoscis qui sint illi, quibus talēta quinq; data sunt. & cur sola quinq;. Accipe Augustinū, Basilīū, Bernardum: quiuis horum prælatus fuit, prædicator, scriptor, curator etiā in pprio monasterio, & deniq; Doctor. Acceperunt igitur, quinq; dona. Et quia quinq; sola sunt dona Ecclesiæ (sub quibus reliqua veniūt,) idē oīa talēta Ecclesiastica acceperūt. ¶ Consequēs ad dicta est, vt quidā sola duo habeāt talēta. Vt qui nec prædicator fuit, nec Doctor, aut scriptor. ¶ At ex eodem Paulo, aperit se mihi alia vena dicēdi. ipse. n. dicit ad Philippē. 2.

Philipp. 2. Deus est, qui operatur in vobis, velle, & perficere, pro bona volūtate. Habes igitur duo talēta: donum volēdi, donū etiā perficiēdi. Cū verō Apo-

Roman. 7. stolus dicat, ad Roma. 7. velle adiacet mihi, p̄ficere autē nō inuenio: manifestū est, qd̄ quibus-

dam Deus vnicū dat talentū. s. volēdi. imō cōtrā, quidā habēt talētum perficiēdi, & nō volēdi. Vt qui possunt bñefacere, nolūt tamē imo & nōnulli bona faciūt nolētes: & nōnunquā volētes, sed nō propter Deū. ¶ Ex quibus facillē intelligis cur q̄ quinq;, & qui duo talēta accepit, ferē sine periculo est. Accipit. n. vt velit, & vt etiā perficiat, sed q̄ accipit tātum vnicū talētum, aut volēdi tantum aut perficiēdi tātum, hic in summo est periculo: hic vix saluatur. Meritō igitur gratulatur Apostolus Corinthiis, qd̄ diuites facti essent in Christo: ita vt eis nihil deesset, in vlla gratia. Quod & in virginibus prudētibus fuit mōstratū. illę non vasa sola, sed vasa cū oleo sumpserūt. Vē igitur illis, q̄ aut sola sine oleo vasa: aut solū sine vasis oleū, receperūt. ¶ Iā verō attende, quā fideliter q̄ integrē, & quā spontē, q̄ lucrati sunt, & talēta & lucra Deo cōsignēt, *Ecce alia duo. inquit, ecce alia quinq;. vir bone, cur oīa offers, cur nihil tibi reseruas?* Certē quia non modo ea, quę habent sancti, Deo donare cupiūt, sed se & oīa viscera. Id. n. timent, ne quid sibi maneat, quod Deo nō offerāt. intelligit quę dico, is cui datum est, vt intelligat. Quid nī verō omnia talēta, & lucra donēt Deo cum agnoscant & talēta, & lucra dei dona esse? Apostolus ait plus omnibus laboraui, non ego: sed gratia Dei mecum: ego instrumentum gratię operantis fui. Si igitur Deus cum merita sanctorum præmiat, munera sua coronat: Cur non quiuis sanctus deo reddat, quę a Deo accepit? Dedit enim ipse & velle, & perficere, pro bona sua voluntate, non pro merito nostro.

¶ Quōd si sancti integrē se Deo offerūt, & sua: nō tardat Dñs, non differt par pari referre: tu mihi te & tua obtulisti, ego tibi me & mea offero. supra multa te constituo, en tibi mea trado. Superest, vt & me tibi tradā, intra in gaudiū meū. Parū ne est cœli dñm cōstitui? Hæredē Dei fieri? Et cohæredē Christi? Si hæc pauca tibi vidētur, adiciā multō maiora. Intra in gaudiū. Nūc filij Dei sumus, tūc similes ei erimus. *Dij quidā. Vnietur enim diuina essentia, intellectui beato, sicut Theologi referūt. Et sicut diuinitas vnietur intellectui diuino, in modū speciei: vt sic habeat intellectus cognitionē beatā diuinitatis: ita & vnietur intellectui creato per modū speciei, vt talis intellectus producat beatā visionē. & sit beatus, quomodo est ipse Deus: & in eo, in quo est beatus ipse Deus. quā dignitatem nemo estimare: imo nec agnoscere in hac vita ad plenum potest.* ¶ *Venit & malus seruus dicēs, Scio quod bō durus sis. Male tractas tuos simul ac incipiūt tibi seruire, in fornacē cētationū eos cōiicis: statim Cruci affūgis: & quotidie eos se negare, & Crucē ferre præcipis. Iam si mihi nō dedisti velle, cur a me exigis, vt velim? Si nō dedisti perficere, cur exigis, vt p̄ficiā? Cur metere vis, qd̄ nō seminasti? Certē quos voluisti vocasti, iustificasti, & glorificasti. Cui misericordiā p̄stitisti, eius misertus es. Cur igitur amplius quæris, quam dederis. non ego prior poteram te diligere*

1. Timoth. 6.

1. Corin. 13.

1. Timoth. 6.

1. Corin. 13.

Cocil. Trid. sessio. 6. cap. vi.

Philipp. 2.

Roman. 8.

1. Ioānis. 3. Thomas 1. par. quæst. 12. artic. 2.

Eccl. 2. Luc. 9.

Roman. 8. Roman. 9. 1. Ioānis. 4.

diligere, sed tu prior eras amaturus, excitaturus & perfecturus. id cum non feceris, cur quereris, cur à me exigis, quod à te accipere debueras? Quod Dominus non diffitetur se metere velle vbi non seminavit. Vbi capus se aperit tractandi de diuina prædeterminatione. Etenim si cuius vult miseretur, dans ei auxilium efficax, vt bonus sit: quæ verò vult indurat, non dans auxilium efficax (dat certè auxilium, sed non efficax) si efficacè gratiã non dedisti, cur effectum efficacis gratiæ postulas? Cur metis vbi non seminasti? En: me, quo ad potui seruauit incorruptum, & nulli noxiũ: tunc requiras à me maiora, quæ dederis? hæc sunt verba mali serui. Quod At Dominus, si adeò doctus eras (inquit) vt scires me requirere ab hominibus effectus gratiæ, quam non dederas: cur tu non cõtendisti, elemosynas erogando pauperibus: orationes petèdo à viris piis: improbè petendo à sanctis: desiderijs sicut Iacob pugnando cù Deo: vt ego qui tibi dederas velle, vsuram recipere, accipiens, & velle tuum, & perficere? Fateor non dedi tibi efficacè vocationem quã gratiã iustificantem acciperes: dedi tamè auxilium, quo peteres, quo contenderes. Si pauperibus piis succurrisses, ipsi pro te rogassent, & ego maiora dedissem, & tu cù ad cælũ venisses lucra elemosynæ tuæ & orationũ tuarum inuenisses. Tu igitur lucra reciperes & ego. At pigritia & vecordia tua opinionè tibi fecerunt, quod ego durus essem. Malus. n. affectus mali etiam iudicij causa est. *Tollite igitur ab eo talentum gratiæ, quã ei dederam, & date ei qui decem habet. o pulcherrimè dictum!* Quia. n. sancti multa voluerunt: quæ quia non poterant, non perfecerunt: multa etiam perfecerunt, supra quã voluerat: ideò datur eis corona, quam erant accepturi ij, qui acceperunt talentum volendi solum, aut etiã perficiendi. Vt impleatur dictum illud. mensuram bonã, confertã & coagitatã dabunt in sinũ vestrũ. *Hic aduerte quod ti Deus dona sua estimet, licet nos non ita estimemus: siquidem ex eis, nullum vult perire. Sed quod prius male collocatũ fuerat, aufertur: & datur ei, in quo collocatũ benè sit. Vbi mirari non desino, attendens summam Dei dispensationè. In Apocalypsi iubet, quemuis nostrũ seruare, quod ab eo recepimus. Tene, inquit, quod habes: ne fortè alius accipiat coronam tuã? Quid? Pauper est Deus vt non possit donare, nisi quod alius amittit? Et quidè Paulus docet misericordiã consequutos Iudæos, quia gètes erant excecates. Postea verò Iudæos excecatos, vt gentes illuminari possent. Quid? tam est tibi Dñe angusta suppellex: tam est curta luminis, & misericordiæ tuæ copia: vt non possis cunctos illuminare? Sed sol tuus debet amoueri ab his, vt illuminet illos? Certè rerũ experientia ita docet, nunquam totus mundus simul Deum coluit: sed à Iudæis in Græcos, à Græcis ad Romanos, ab his nũc ad Indos fides deuoluitur: sicut & imperiũ, nunquã eodem cõstitit loco, fuit primò apud Babylonios: inde transit ad Persas: inde ad Græcos: inde ad Romanos. Nũc orbis summam,*